Same Dag bleffue spisede till middag v personer. Aftenen och siden daglig till den 7 Septembris bleffue daglige spisede xxxiiij personer.

7 Dag Septembris drog en aff hoffiunckerne selfsiffuende till Croneburg, saa bleffue den afften oc fremij spisede xxvij personer til den 13 Septemb. de komme fran Croneburg, saa bleffue spisede till ij maaltider xxxiiij personer, och till it maaltid xxx personer.

Vdgiffuen oc forstract till for<sup>n</sup>e Folckis oc deris Herris behoff.

Første nat finge de till hestene at fodre haffre iij tønder.

3 och 4 Septembris vdkledde Administrator och Hertzug Johan Sigismund dem oc deris folck her paa gaarden, och bleffue

spiisede før oc siden til mad oc dricke, huorfaare ieg begierer paa studenternis vegne, om mine herrer saa siunis, x daler.

Borget hos Christen Vibe den 3 dag Septembris till her-  
rerne och theris herremenn Renisch viin xxv potter, iij daler  
vij β.

Giffuet Peder Kock oc Jens Muss for ij stycker frantzeuini  
at føre ned til gaarden fra Slottet ij m℥.

Giffuet thu dragere for same viin at lade och legge ned i  
Kielleren ij m℥.

3 Septemb. Noch bleff borget hoss for<sup>ne</sup> Christian Vibe  
effter erlige och velbyrdige mandz Axel Gyldenstiern och Man-  
drup Parsbergs raad, der Administrator oc Margraff Johan Sigis-  
mundi optog skede, en Amme viin, kaastede xvij daler.

6 Septemb. Giffuet for en halff amme at hente viin vdj  
till hoffolckit j m℥.

7 Septemb. For en gandske amme at hente Rødviin vdj  
ij m℥.

9 Septemb. For en gandske Ahme till Reinische vin  
ij m℥.

Iler foruden er giffuen oc forskaffet till hestene, midler tiid  
de stode paa stalden, nødtørfflig hœe och Strøelse.

Thette allsammen beløff sig effter Gundj Jensøn Rente-  
schriffuers och byfogdens beregning — ij<sup>c</sup> xij daler iijj m℥  
iij β.

Orig. Optegnelse med D. Anders Christensens Haand i Kon-  
storlets Arkiv, Pakken Nr. 205 b.

## 308.

*1596. 19de September. M. Christian Machabæus, Forstander  
for Skolen i Sorø, skriver til sin gamle Ven, Præsten Johan  
Pistorius i Tetenbøl, angaaende forskjellige Forhold, hvoriblandt  
adskilligt vedrørende Universitetet.*

M. Christianus Machabæus Alpinas Johanni Pistorio,  
veteri suo amico.

Salutem in filio Dei. Reuerende et doctissime vir, amice vetus  
et æternum coniunctissime. Quod tui memoriam non deposuerim,

etsi a postremo congressu te non viderim vel per literas compellauerim, testabitur illustris Dominus Ericus Hardenbergius noster, cum quo luculenter et honorifice de te collocutus sum, quotiescunque conuenimus, et ita quidem, quod optauerim occasionem ad te scribendi mihi offerri, quo ab interitu paternas amicitias et quæ inter nos coaluit iamdudum necessitatem vindicare et ad nostros posteros transmitterem, tum etiam ut tui desiderium aliqua ex parte mihi lenirem. Quia vero tuum ad se accessum expectauit Dominus Ericus, suasit, ut scriptionem differrem, cum effecturum se promitteret, ut coram mutuis colloquiis et conspectu intermissione diuturniori consuetudinis interruptam et consopitam familiaritatem nostram renouaremus et renouatam confirmaremus. Itaque spe fretus optatissimi et iamdudum desideratissimi conuentus nostri, nihil ad te literarum dedi. Sed cum ornatissimus filius tuus in itinere ad me deflecteret et tuo nomine me per amice saluaret, nolui diutius in tuum aduentum scribendi officium differre; verum per optatissimum internuncium ad desideratissimum amicum scribere volui et de meo in te amore et tui obseruantia testari, donec Deo ordinante concessum nobis fuerit plenius et cum maiori suauitate de perueteris amicitie nostræ ineuuabilis et progressu coram conferre: quod ut vtrique concedatur ex animo opto. Longum autem esset percensere curriculum vitæ meæ ab eo tempore, quo te Vuiterbergæ reliqui, tractatæ, nec, si otium esset, referre liberet, cum deflantis fortunæ tempestatibus in florida et virente ætate varijs modis exagitatus fuerim. Tandem tamen peregrinationum et fluctuationum molestijs superatis, Deus optimus maximus me et res meas in portum tranquilliorum deduxit, et nunc in coniugio vicesimum tertium annum confecerim, duobus filijs, facultatibus et loco mediocribus iuxta vota a Domino cumulatus, ut cum Jacobo Patriarcha vere dicam: Minor sum cunctis miserationibus tuis et veritate tua, quam exhibuisti seruo tuo. Filios meos, quos ad hanc coronationis solennitatem Vuiterberga reuocauimus, propediem eo sum remissurus, ut hanc hyemem illic traducant. Verno tempore, Deo annuente, constitui ipsos vel Geneuam vel Lugdunum Batavorum ablegare, ut Gallicum idioma addiscant. In ipsis enim

Gallijs omnia sunt tumultuum, seditionum et turbarum plenissima, vt sine summo discrimine nemo ibi viuat. Quod Vuitebergam attinet, furiosorum Theologorum et Flacianorum clamoribus, rixis, ambitione pulcherrimus status, qui viuente suauiissimo et æternæ memoriæ Præceptore nostro Melanthere floruit, omnino mutatus est, vt nihil ibi reperiatur, quod vel doctrinam vel pietatem sapiat. Nostra Academia Dei beneficio virorum doctissimorum copia et auditorum frequentia est celebris. Sed detrimentum, quod ex ablegatione D. Hemmingij percepit, sero admodum resarciat. Matrem meam dulcissimam cum annos ætatis lxxxvi compleuisset, integris sensibus in ardente inuocatione Filij Dei præmisimus ad æternæ vitæ consuetudinem, anno salutis 89, die conuersionis Pauli, vt ex programmate adiuncto cognosces. Dominus resuscitet ipsam cum suauiissimo patre meo ad gloriam, et nos in æterna vita in omni æternitate denuo coniungat, Amen. Non sine dolore intellexi, te dulcissimam coniugem tuam nuper amisisse, cuius opera et consilijs, ingrauescente iam ætate, tibi maxime opus fuisset. Sed tu pro tua prudentia et pietate fortiter sustinebis tantæ crucis acerbitatem, et vt illam superes, Deum oro, fontem omnis solidæ consolationis, vt te confirmet et efficaciter iustissimo dolore tuo medeatur, Amen. *Πάντα χαίρα βίον.* Felices sunt, qui maturius hinc auferuntur, vt transplantati coelis inserantur. Nos multo miseriores sumus, qui superuiuimus; sed in statione hac nobis manendum est, donec voce summi Imperatoris nostri hunc euocemus; et interea patienter feramus *γενναίας τὰ τῶν λογισμῶν καὶ παθῶν κήματα*, cum tandem victores in Christo euadamus, superatis huius mundi procellis et tempestatibus. Clarissimus filius tuus tibi explicabit, quæ Hafniæ in solenni coronationis pompa acta sunt; itaque de ijs nihil hoc tempore scribam. Vtinam auspicato Illustrissimus et Clementissimus Rex noster gubernationem suam ineat, et quam diutissime et felicissime illam administret, in gloriam Dei, veritatis propagationem, salutem propriam et omnium subditorum. Nunquam in Dania fuit Illustrissimorum Principum maior frequentia, splendidior apparatus equestris, spectacula ludorum et certaminum magnificentiora, et, quod optimi est ominis, summa

omnium ordinum et diuersorum hominum concordia. Adderem plura, si otium scribendi suppeditaretur. Te vero per veterem necessitudinem nostram obtestor, vt cum dabitur oportunitas, ad me de omnibus rebus tuis luculenter scribas. Ego vicissim non sum defuturus officio, modo intellexero meas literas non esse ingratas: tuæ autem mihi erunt optatissimæ. Præstantissime Pistori dabo operam, vt intelligas, nihil magis me in votis habere, quam vt tecum paternas amicitias continuem easque ad futuræ vitæ consuetudinem inuiolatas traducam: idque declarabo assidua studiorum executione, quibus existimauero me tibi aut tuis gratificari posse. De tua erga me beneuolentia et sincero affectu mihi omnino persuadeo. Bene vale, ab vxore mea et clarissimo huius Regij Gymnasij Rectore M. Johanne Stephano, vt ab amicis de facie ignotis quidem, sed qui te in Domino venerantur et amant, humanissime salutatus, et imprimis rescribe. Oro, vt ex me amanter salutare non graueris Dominos Magistros Albertum et Samuelem Maiores, cum dabitur occasio. Filius Dei te seruet et suo sancto Spiritu consoletur et gubernet ad vitam æternam, Amen. Scribebam Soræ *ταχυγράφως*, anno salutis 1596, viibris 19.